potestatis plenitudine absolventes ad ecclesiam Camera-  
censem tunc vacantem duximus auctoritate apostolica  
transferendum, te illi in episcopum et pastorem pre-  
ficiendo ac eidem Verdensi ecclesie tamquam per huius-  
modi translacionem vacanti de persona dilecti filij Con-  
radi de Vechta, clerici Osnaburgensis, de eorundem  
fratrum consilio eadem auctoritate providimus, pre-  
ficiendo ipsum eidem ecclesie Verdensi in episcopum  
et pastorem, prout in nostris inde confectis litteris  
plenius continetur. Cum autem, sicut fidedignis relati-  
bus nobis innotuit, suggesta huiusmodi omni penitus  
caruerint, prout careant, veritate, cum tue intencionis  
et voluntatis non fuerit de dicta Verdensi ecclesia ad  
aliam cathedralem ecclesiam voluisse sive velle trans-  
ferri, nos ad omnes ambiguitatis tollendum dubium  
motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis  
super hoc oblate petitionis instanciam, sed de nostra  
mera liberalitate, auctoritate apostolica tenore presen-  
cium ex certa sciencia declaramus nostre voluntatis vel  
intencionis non fuisse nec esse te voluisse sive velle  
transferre invitum de ipsa ecclesia Verdensi ad eccle-  
siam Cameracensem antedictam, tibi nichilominus motu  
simili auctoritate et sciencia predictis concedentes,  
quod regimen et administracionem predictae ecclesie  
Verdensis perinde habere illamque tam in spiritualibus  
et temporalibus regere et eius administracionem gerere  
et exercere libere et licite valeas, ac si absolucio,  
translacio et perfectiones predictae nullatenus facte  
fuissent. Et insuper absolucionem, translacionem, pro-  
visionem et perfectionem predictas et quecumque inde  
secuta pro irritis et non factis habentes illa ad caute-  
lam exnunc auctoritate prefata ex certa sciencia cas-  
samus et revocamus ac nullius esse volumus roboris  
vel momenti, decernentes exnunc irritum et inane,  
quicquid contra intencionem et voluntatem nostras  
huiusmodi attemptatum forsitan est haecenus vel im-  
posterum contigerit attemptari. Nulli ergo etc. nostre

declaracionis, cassacionis, concessionis, revocacionis, constitucionis<sup>1)</sup> et voluntatis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctumpetrum septimo Kal. Octobris anno terciodecimo. Jac. C. de Teramo.<sup>2)</sup>

### Anhang 2.

Papst Bonifacius IX. ertheilt dem Electus von Verden, Konrad von Barchta, das Recht, alle, die sich gegen ihn auflehnten, Geistliche wie Weltliche, vor seinen Richterstuhl auch außerhalb des Bisthums Verden oder des Erzstifts Mainz zu rufen und gegen alle Empörer mit den strengsten Strafen vorzugehen. Rom, 7. Januar 1401.

Rom. Arch. Lateran. Regest. Bonifac. IX. Ann. XII. vol. 2, fol. 143—144.

Bonifacius episcopus etc. Dilecto filio Conrado electo Verdensi salutem etc. Justis et honestis supplicum votis libenter annuimus illaque prosequimur favoribus oportunis. Cum itaque nos dudum ecclesie Verdensi, tunc certo modo vacanti, de persona tua auctoritate apostolica duxerimus providendum, preficiendo te eidem ecclesie in episcopum et pastorem, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur, et, sicut accepimus, tu propter maliciam quorundam prelatorum et canonicorum et aliorum beneficiatorum in dicta et eciam alijs ecclesijs et monasterijs tuarum civitatis, diocesis Verdensis et nonnullorum aliorum rebellium te in hac parte impediencium possessionem pacificam administracionis bonorum ad mensam tuam Verdensem spectancium adipisci non potueris neque possis in grave animarum suarum periculum, tui et dicte tue ecclesie non modicum preiudicium, apostolice sedis contemptum et scandalum

1) Am Rande nachgetragen. — 2) Von anderer Hand.

plurimorum, nos, tam tibi, quam dicte eeclesie tue de oportuno remedio providere volentes, diserecioni tue, vocatis dictis rebellibus et impredientibus ac alijs in premissis culpabilibus et alijs, qui fuerint evocandi, eoram te, ubicunque eeiam extra tuam dioeesim ac provinciam Maguntinam, de qua tua dioeesis existit, residere contigerit, omnes illos, quos per summariam informacionem per te super hijs faciendam rebelles impredientes seu culpabiles inveneris in premissis et eorum quemlibet, eeclesiasticos seculares et regulares ac eeiam laicos, si a rebellionem et impedimentis huiusmodi infra certum peremptorium et competentem terminum per te eis ad hoc prefigendum non destiterint ac tuis in hac parte mandatis non paruerint eum effectu, quibuseunque benefieijs eeclesiasticis, que, quomodolibet et ubilibet obtinent, cum eura et sine eura, eeiam si canonicatus et prebende ac dignitates, personatus vel officia in tua vel alijs metropolitanis aut eathedralibus vel collegiatis et alique ex dignitatibus ipsis in tua cathedrali vel metropolitana aut eathedralibus maiores post pontificalem vel in collegiatis eeclesijs huiusmodi principales aut prioratus conventuales fuerint et ad eas vel eos consueverint qui per electionem assumi, ac eeiam bonis et feudis temporalibus, que ab ecclesia tua predicta quomodolibet tenent, auctoritate nostra finaliter privandi et amovendi eeiam realiter ab eisdem ipsosque culpabiles rebelles et impredientes inhabilitandi ad premissa et ad quevis alia benefieia eeclesiastica imposterum obtinenda huiusmodique benefieia et bona ac feuda, quibus culpabiles et rebelles ac impredientes ipsos per te privari contigerit, ut prefertur, eeiam si diserecioni apostolie generaliter vel specialiter quovismodo reservata fuerint, alijs personis obedientibus et ydoneis, de quibus tibi videbitur, eeiam unum vel duo seu tria vel plura alia benefieia eeclesiastica obtinentibus, cum omnibus iuribus et pertinencijs suis auctoritate nostra

conferendi et inducendi per te vel alium seu alios dictas personas, quibus ea contuleris, vel procuratores earum pro ipsis in corporalem possessionem beneficiorum ac bonorum et feudorum iurium et pertinencium predictorum et defendendi inductas, amotis quibuscumque detentoribus ab eisdem, ac faciendi personas ipsas, quibus eadem beneficia, bona et feuda contuleris [!], vel dictos procuratores pro eis ad beneficia, bona et feuda huiusmodi, ut est moris, admitti eisque de huiusmodi beneficiorum, bonorum et feudorum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, contradictores quoque per censuram ecclesiasticam et aliam districtiorem, qua convenit, appellacione postposita, compescendi, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis, non obstantibus tam felicis recordacionis Bonifacij pape VIII., predecessoris nostri et de una ac duabus dictis in concilio generali quam alijs quibuscumque constitutionibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus ecclesiarum, in quibus huiusmodi beneficia forsitan fuerint, contrarijs, iuramento, confirmacione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, seu si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel alijs beneficijs in illis partibus speciales vel generales apostolice sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, eciamsi per eas ad inhibitionem, reservacionem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus personas ipsas in assecutione beneficiorum huiusmodi volumus anteferri, sed nullum per hoc eis, quoad assecutionem beneficiorum, aliorum preiudicium generari, seu si locorum ordinarijs et dilectis filijs capitulis predictarum et aliarum ecclesiarum, in quibus huiusmodi beneficia forsitan fuerint, vel quibusvis alijs communiter vel divisim ab eadem sit eidem indultum, quod ad acceptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint quodque de

huiusmodi vel alijs beneficijs ecclesiasticis ad eorum collacionem, provisionem, presentacionem, electionem seu quamvis aliam disposicionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem et quibuslibet alijs litteris, privilegijs apostolicis quorumcunque tenorum existant, per que effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus debeat in nostris litteris fieri mencio specialis, seu si prefate persone presentes non fuerint ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus ecclesiarum, in quibus huiusmodi beneficia fuerint, solita iuramenta, dummodo in absentia sua per procuratores ydoneos, et cum ad ecclesias ipsas accesserint, corporaliter illa prestant, et nichilominus illos ex huiusmodi rebellibus et impedientibus, qui ad obedienciam redire voluerint, si hoc humiliter pecierint, ab excommunicacionum sentencijs, quas propter premissa incurrerint, absolvendi et cum eis super irregularitate, si quam premissorum occasione celebrando divina vel immiscendo se illis, non tamen in contemptum clavium, contraxerint, auctoritate apostolica dispensandi ipsosque ad huiusmodi et quecumque alia beneficia ecclesiastica obtinenda habilitandi et ad ea, dummodo non fuerit in eis alicui vel aliquibus specialiter ius quesitum, restituendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presencium concedimus potestatem. Et insuper volumus tibi que eadem auctoritate concedimus, quod si forsitan dictorum rebellium, impediencium et culpabilium presencia pro citacionibus et monicionibus ac processibus super hijs per te habendis et publicandis et intimandis comode haberi non poterit vel citaciones, moniciones et processus ac littere provisionis huiusmodi eis tute nequeant intimari et publicari, quod tu citaciones, moniciones et processus quoslibet ac litteras ipsas per

edicta publica in locis affigenda publicis diocesis tue vicinis, de quibus sit verisimilis correctura, quod citaciones, moniciones et processus ac littere huiusmodi ad dictorum rebellium impediencium et culpabilium citatorum et monendorum valeant noticiam pervenire, facere valeas publicari, volentes et apostolica auctoritate decernentes, quod huiusmodi citaciones et moniciones ac processus et littere, sicut prefertur, publicati et facti prefatos rebelles et impediendes provide arceant, ac si eis intimati et insinuati personaliter et presencialiter extitissent, non obstantibus predictis et tam felicis recordacionis Bonifacij pape VIII predecessoris nostri ac de una et duabus dyetis in concilio generali quam alijs constitutionibus apostolicis et alijs contrarijs quibuscumque, seu si eisdem rebellibus et impredientibus vel quibusvis alijs communiter vel divisim a sede predicta indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Volumus autem, quod de nominibus et cognominibus beneficiorum, que per te vigore presencium conferri contigerat, et personarum, quibus illa contuleris, ac de diebus collacionum huiusmodi gentes camere apostolice vel collectores fructuum et proventuum dicte camere in illis partibus debitorum pro tempore existencium certificari procures. Datum Rome apud Sanctumpetrum VII. Idibus Januarij pontificatus nostri anno duodecimo. De mandato. Jac. de Teramo. <sup>1)</sup>)

---

<sup>1)</sup> Der Zusatz: De mandato. Jac. de Teramo von anderer Hand.

## Anhang 3.

Auszug aus der Bulle, durch welche Bonifacius IX. die Verlegung des bischöflichen Sitzes von Verden nach Lüneburg anordnet. Rom, 19. Januar 1401.

Rom. Arch. Lateran. Reg. Bonifacii IX. Ann. XII. vol. IV. f. 27—28.

Papst Bonifacius IX. macht bekannt, daß Bischof und Kapitel der Kirche zu Verden ihm vorgelegt haben: Die Stadt Verden sei in den von den Nachbarn geführten Kriegen mit Brand und Plünderung heimgesucht worden. Zudem zwinge ihre ungünstige Lage an der Grenze der Diöcese Geistliche und Weltliche sich bei der Reise nach Verden allerhand Gefahren auszusetzen: *Quod si diucius sedes ipsius ecclesie ibidem relinqueretur, non aliud quam divini cultus diminutio ac bonorum ipsius ecclesie finalis desolatio ac alia diversa incommoda verisimiliter sequerentur.* Dagegen erkläre die Bittschrift die Stadt Lüneburg für einen *locus multum populosus et insignis necnon principalis totius ducatus Lunenburgensis et quasi in medio ipsius diocesis Verdensis situatus, ubi fidelis populus singulari devocione sincerus commoratur sitque in eodem opido quedam solennis et pulchra ecclesia parochialis sancti Johannis nuncupata alias decano et capitulo et mense capitulari predictis pro eorum supportandis oneribus incorporata et unita essetque non solum utile, sed eciam quodammodo necessarium et oportunum ipsam ecclesiam Verdensem et sedem episcopalem cum suis iuribus, pertinencijs, immunitatibus, libertatibus, consuetudinibus, privilegijs et exempcionibus ad ipsum opidum Lunenburgensem et ad ipsam ecclesiam sancti Johannis transferri et transponi.*

Bonifacius ist von der Triftigkeit des Gesuches überzeugt und erhebt, indem er es genehmigt, St. Johann in Lüneburg zur bischöflichen Kirche. Es soll fortan für *civitas et ecclesia Verdensis* gesagt werden: *civitas et ecclesia Lunenburgensis.* Desgleichen erlaubt er dem Bischof, Dean und Kapitel *iuxta ipsam ecclesiam Lunenburgensem seu in alio loco*

ad hoc convenienti scolas, in quibus iuvenes erudiantur, sicut in ipsa olim civitate Verdensi tenere consueverant, zu halten. In der ecclesia Verdensis sollen einige honesti presbiteri bleiben.

Datum Rome ap. S. Petrum XIV. Kal. Febr. P. n. anno XII. De mandato. Jae. de Teramo.

#### Anhang 4.

Auszug aus dem Schreiben, durch welches Bonifacius IX. dem Bischof Johann von Lübeck den Auftrag giebt, die für die Verlegung des bischöflichen Sitzes von Verden nach Lüneburg sich nothwendig machenden Maßregeln anzuordnen. Rom, 1. März 1401.

Rom. Arch. Lateran. Reg. Bonif. IX. Ann. XII. vol. IV. fol. 18—19.

Eine erneute Bitte des Bischofs Konrad hat dargelegt, daß prefatum opidum, nunc vero civitas Luneborgensis a limitibus dieti opidi Verdensis olim civitatis aliquantulum distet et propterea commutationem nonnullorum castrorum, possessionum, terrarum et bonorum aliorum ad dictam ecclesiam Verdensem olim spectantium pro alijs castris, possessionibus, terris ac bonis eis et ipsi ecclesie Luneborgensi convenientius situatis fieri expediens existat ac in dieta olim Verdensi dioecesi fuerunt nonnulla dignitates, personatus et officia ac alia beneficia ecclesiastica eum cura et sine cura et redditibus diminuta et suppressa et ipsi ecclesie Verdensi tunc, nunc autem Luneborgensi minus utilia et oportuna, quodque pro ipsius ecclesie status incremento quedam ipsorum dignitatum, personatum et officiorum ac aliorum beneficiorum et minus necessariorum suppressere et extinguere, quedam vero eorum dignitatibus, personatibus et officijs ipsius ecclesie ac alijs beneficijs annectere et mire videatur oportuna. Et etiam quod in ipsa ecclesia Luneborgensi nonnulla beneficia eccle-

siastica cum cura et sine cura, quorum aliqua sunt de iure patronatus laicorum, aliqua vero non fore noscantur, ac eciam dilecti filij consules, scabini et rectores ac cives dicte civitatis Luneborgensis communiter vel divisim nonnulla canonicatus et prebendas ac alia beneficia ecclesiastica, ut speratur, in dicta ecclesia Luneborgensi de novo fundare, creare et dotare ac quedam ipsorum fundatorum et fundandorum in canonicatus et prebendas dignitates, personatus et officia ipsius ecclesie mutare et mutari facere ac eciam aliqua ex ipsius canonicatibus et prebendis, dignitatibus, personatibus et officijs in redditibus augere et multipliciter proponant et intendant, si ius patronatus beneficiorum sic fundandorum et fundatorum ac in redditibus augendorum et multiplicandorum eis et eorum successoribus et heredibus in perpetuum reservaretur, so haben Bischof und Kapitel gebeten, daß der Papst deshalb Anordnungen reffe. Der Papst beauftragt den Bischof Johann von Lübeck die Angelegenheiten nach dem Wunsche des Bischofs und des Kapitels zum Besten der Lüneburger Kirche zu ordnen.